Us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 593/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 12 de agosto de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 625/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 625/2021, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de
julho de 2021, informamos:

1,3 e 6- O Governo do Estado de São Paulo fornece as medicações Mesalazina
nas apresentações 400 mg, 500 mg e 800 mg - comprimido e 250 mg, 500 mg e 1000 mg -
supositório; e são distribuídas pelo Componente Especializado da Assistência Farmacêutica
através da “farmácia de alto custo”. A previsão de regularização de entrega por parte da DRS
é no mês de agosto.

2- O Município fornece a medicação de acordo com a disponibilização do Estado.
4 - O Estado está em falta do medicamento Mesalazina 800mg, desde abril de

2021.
5 - Atualmente o Estado atende uma média de 170 pacientes com a Mesalazina

800mg em nosso município.
7 - Conforme consta padronizado pelos Protocolos de tratamento, o Estado

fornece a Mesalazina de 400 e 500mg comprimidos que se encontra com sua distribuição
normalizada e podem ser prescritas com devidos ajustes posológicos, desde que haja
consentimento do médico cuidador que deverá realizar as substituições nos referidos
processos.

8 - Não. Os medicamentos que fazem o Componente da Assistência Farmacêutica
estão divididos em três grupos, com características, responsabilidades e formas de
organização distintas. Estes grupos são definidos de acordo com os seguintes critérios: | -
complexidade do tratamento da doença; Il - garantia da integralidade do tratamento da
doença no âmbito da linha de cuidado; Ill - manutenção do equilíbrio financeiro entre as
esferas de gestão do SUS. No caso em tela, a medicação Mesalazina se encontra
padronizada no ComponenteEspecializado, e são financiados e adquiridos pela Secretaria de
Estado da Saúde de São Paulo.

9 - Não é possível responder com precisão, uma vez que se trata de uma
informação dinâmica, que varia diariamente.

Atenciosamente,e
N

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

“a

consideração.

SIDA 3. DD
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

 MARA MUNICIPAL DE | ia;
BÁRBARA DOESTE |. umq DATA: 12/08/2021 | :

HORA: 15:06 a
esposta Nº 1 ao Requerimento Nº
25/2021

ca
5.

À Sua Excelência o Senhor a
(N Autoria: Secretaria Municipal de
ma
N
meq
LO

JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP ssunto: Requer informações acerca do

ornecimento do medicamento
ESALAZINA no município de em Santa

Chave: 60F32
PROTOCOLO

Ri

6
Au

Governo .

A

f
Mi

g
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000